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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Poder Executivo

0073

0089

0901

0906

0999

1001

1163

1166

2062

2076

2128

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e 
Adolescentes
Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Gestão da Política de Turismo

Brasil: Destino Turístico Internacional

Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo

 4.875.122

 18.497.668

 1.878.293

 0

 0

 26.624.788

 155.891.352

 2.159.202.130

 0

 0

 0

 6.750.000

 17.958.859

 951.191

 2.999.200

 42.572.660

 33.266.607

 222.122.932

 3.388.739.750

 0

 0

 0

 0

 19.471.000

 2.246.360

 229.076

 0

 0

 0

 0

 4.000.000

 664.300.000

 105.639.634

 0

 19.471.000

 2.246.360

 229.076

 0

 0

 0

 0

 4.200.000

 2.543.632.846

 104.734.965

Programa

Código/Especificação

09

23

28

99

Previdência Social

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 18.497.668

 2.346.593.393

 1.878.293

 0

 17.958.859

 3.650.879.289

 3.950.391

 42.572.660

 19.471.000

 773.939.634

 2.475.436

 0

 19.471.000

 2.652.567.811

 2.475.436

 0

Função

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

365

391

571

665

695

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Turismo

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 5.561.207

 104.724.783

 1.867.390

 7.453.541

 92.863.893

 4.875.122

 372.851

 18.497.668

 633.897

 1.611.051

 226.156

 57.433

 7.410.000

 5.981.211

 4.048.490

 2.108.906.368

 0

 1.878.293

 0

 11.056.107

 97.895.906

 2.710.764

 10.992.579

 143.300.887

 6.750.000

 495.000

 17.958.859

 900.565

 2.075.712

 336.408

 102.372

 6.000.000

 4.000.000

 4.687.500

 3.359.575.489

 2.999.200

 951.191

 42.572.660

 4.900.000

 101.607.213

 2.900.000

 8.186.000

 50.550.000

 4.000.000

 495.000

 19.471.000

 835.621

 2.005.200

 354.000

 87.600

 0

 4.000.000

 1.300.000

 592.719.000

 229.076

 2.246.360

 0

 7.050.000

 100.702.544

 2.900.000

 8.047.400

 73.923.100

 4.200.000

 495.000

 19.471.000

 835.621

 2.005.200

 354.000

 87.600

 0

 4.000.000

 1.300.000

 2.446.667.346

 229.076

 2.246.360

 0

Subfunção

54101

54201

Ministério do Turismo

EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

 2.190.702.040

 176.267.314

 3.474.328.217

 241.032.982

 601.589.356

 194.296.714

 2.479.416.109

 195.098.138

Unidade

1

2

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 57.399.279

 0

 693.742.433

 1.615.827.642

 0

 56.508.936

 2.999.200

 969.265.571

 2.644.014.832

 42.572.660

 61.374.573

 229.076

 440.975.421

 293.307.000

 0

 61.374.573

 229.076

 704.966.148

 1.907.944.450

 0

Grupo de Despesa

100
144
148
156
169
280

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0
 0
 0

 2.662.297.663
 229.076

 8.000.000
 1.288.263
 2.582.607

 116.638

Fonte

 1.907.944.450
 0
 0
 0
 0
 0

 57.503.703
 0
 0

 1.288.263
 2.582.607

 0

 0
 229.076

 0
 0
 0
 0

 696.849.510
 0

 8.000.000
 0
 0

 116.638

1- PES 2- JUR 3- ODC 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  2.674.514.247 1.907.944.450 61.374.573  229.076  704.966.148Total

Quadro Síntese

Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

TOTAL  2.366.969.354  3.715.361.199  795.886.070  2.674.514.247



804

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo

0073

0906

0999

1001

1166

2062

2076

2128

Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e 
Adolescentes
Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e 
Amortizações)
Reserva de Contingência

Gestão da Política de Turismo

Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo

 4.875.122

 0

 0

 26.624.788

 2.159.202.130

 0

 0

 0

 6.750.000

 2.999.200

 42.572.660

 33.266.607

 3.388.739.750

 0

 0

 0

 0

 229.076

 0

 0

 0

 4.000.000

 520.800.000

 76.560.280

 0

 229.076

 0

 0

 0

 4.200.000

 2.399.125.423

 75.861.610

Programa

23

28

99

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 2.190.702.040

 0

 0

 3.428.756.357

 2.999.200

 42.572.660

 601.360.280

 229.076

 0

 2.479.187.033

 229.076

 0

Função

121

122

125

126

128

131

212

301

306

331

365

391

571

665

695

844

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico

Desenvolvimento Científico

Normalização e Qualidade

Turismo

Serviço da Dívida Externa

Reserva de Contingência

 5.561.207

 74.639.686

 1.867.390

 7.453.541

 92.603.991

 4.875.122

 372.851

 239.046

 1.186.526

 152.499

 46.038

 7.410.000

 5.981.211

 4.048.490

 1.984.264.442

 0

 0

 11.056.107

 65.896.214

 2.710.764

 10.992.579

 142.970.407

 6.750.000

 495.000

 455.317

 1.641.600

 239.040

 92.340

 6.000.000

 4.000.000

 4.687.500

 3.170.769.489

 2.999.200

 42.572.660

 4.900.000

 73.818.435

 2.900.000

 8.186.000

 50.250.000

 4.000.000

 495.000

 400.645

 1.549.200

 270.000

 72.000

 0

 4.000.000

 1.300.000

 449.219.000

 229.076

 0

 7.050.000

 73.119.765

 2.900.000

 8.047.400

 73.623.100

 4.200.000

 495.000

 400.645

 1.549.200

 270.000

 72.000

 0

 4.000.000

 1.300.000

 2.302.159.923

 229.076

 0

Subunção

1

2

3

4

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Reserva de Contingência

 26.610.096

 0

 548.810.358

 1.615.281.585

 0

 26.862.714

 2.999.200

 758.878.811

 2.643.014.832

 42.572.660

 28.068.435

 229.076

 280.584.845

 292.707.000

 0

 28.068.435

 229.076

 543.774.148

 1.907.344.450

 0

Grupo de Despesa

100
144
148

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 0
 0
 0

 2.471.187.033
 229.076

 8.000.000

Fonte

 1.907.344.450
 0
 0

 28.068.435
 0
 0

 0
 229.076

 0

 535.774.148
 0

 8.000.000

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  2.479.416.109 1.907.344.450 28.068.435  229.076  543.774.148Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 2.190.702.040  3.474.328.217  601.589.356  2.479.416.109Total
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo

0906

2062

2076

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Promoção dos Direitos de Crianças e Adolescentes

Turismo

 229.076

 4.200.000

 2.399.125.423

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Nacional

Publicidade de Utilidade Pública - Feira de Santana - BA

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social - 
Nacional

Promoção de Investimentos Privados e Financiamento no Setor de Turismo - 
Nacional

Fiscalização dos Prestadores de Serviços Turísticos - Nacional

Fortalecimento do Sistema Nacional de Turismo - Nacional

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Nacional

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de 
Roraima

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Ceará

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de 
Pernambuco

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de 
Alagoas

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de 
Sergipe

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado da Bahia

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado de São 
Paulo

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - No Estado do Mato 
Grosso

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - O Espetaculo da Fé 
- Nacional

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Blumenau - SC

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - do Município de 
João Pessoa - PB

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Região 
Metropolitana do Cariri - No Estado do Ceará

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Divulgação das 
Ações do Turismo do Estado do Rio Grande do Norte

 229.076

 4.000.000

 200.000

 8.674.000

 4.000.000

 2.900.000

 2.100.000

 70.490.100

 900.000

 3.000.000

 10.000.000

 900.000

 500.000

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 360.000

 27.000.000

0906.0284.0001

2062.4641.0001

2062.4641.0058

2076.2B39.0001

2076.2C01.0001

2076.2658.0001

2076.2968.0001

2076.4038.0001

2076.4038.0014

2076.4038.0023

2076.4038.0026

2076.4038.0027

2076.4038.0028

2076.4038.0029

2076.4038.0035

2076.4038.0051

2076.4038.0062

2076.4038.0092

2076.4038.0096

2076.4038.0098

2076.4038.0100

F

F
F

F

F
F
F
F

F
F

F
F

F
F

F

F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

2-JUR

3-ODC
3-ODC

4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

0

2
2

2

2
2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0
0

0

0
0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

90

50
90

40

40
50
90
90

50
90

90
90

50
90

90

50

40
99

40
99

30

30

99

40

99

50

40

90

99

144

100
100

100

100
100
100
100

100
100

100
100

100
100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 229.076

 2.900.000

 1.100.000

 200.000

 1.960.000

 5.874.000

 40.000

 800.000

 1.000.000

 3.000.000

 2.000.000

 900.000

 1.000.000

 1.100.000

 70.490.100

 900.000

 2.000.000

 1.000.000

 3.000.000

 7.000.000

 900.000

 500.000

 500.000

 2.500.000

 1.000.000

 500.000

 200.000

 1.000.000

 360.000

Amortização e Encargos de Financiamento da Dívida Contratual Externa

Publicidade de Utilidade Pública

Fomento a Projetos de Desenvolvimento Turístico Local e de Inclusão Social

Promoção de Investimentos Privados e Financiamento no Setor de Turismo

Fiscalização dos Prestadores de Serviços Turísticos

Fortalecimento do Sistema Nacional de Turismo

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional

 229.076

 4.200.000

 8.674.000

 4.000.000

 2.900.000

 2.100.000

 119.450.100

0906.0284

2062.4641

2076.2B39

2076.2C01

2076.2658

2076.2968

2076.4038

- Projeto apoiado (unidade):

- Iniciativa implementada (unidade):

- Fiscalização realizada (unidade):

- Órgão apoiado (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

 50

 14

 9.168

 27

 4

 1

 23

 24

 2

 5

 1

 6

 10

 2

 1

 1

 10

 229.076

 4.200.000

 377.410.103

Operações Especiais

Atividades

Atividades

28.844

23.131

23.131

23.695

23.571

23.125

23.121

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Divulgação do 
Turismo - No Estado de Sergipe

Campanha para Promoção do Turismo no Mercado Nacional - Divulgação do 
Turismo de Sergipe no Âmbito Nacional - No Estado de Sergipe

Cadastramento das Empresas, dos Empreendimentos e dos Profissionais de 
Turismo - Nacional

Classificação das Empresas, Empreendimentos e Equipamentos Turísticos - 
Nacional

Apoio a Projetos para a Integração dos Produtos Associados ao Destino Turístico - 
Nacional

Apoio a Projetos para a Integração dos Produtos Associados ao Destino Turístico - 
Na Região Centro-Oeste

Inventário da Oferta Turística - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento das Regiões Turísticas Brasileiras - Nacional

Apoio ao Desenvolvimento das Regiões Turísticas Brasileiras - No Estado da 
Paraíba

Apoio ao Desenvolvimento das Regiões Turísticas Brasileiras - Elaboração de 
Planos para o Desenvolvimento das Regiões Turísticas - No Estado do Mato 
Grosso

Sistema de Informações Turísticas - Nacional

Cooperação Técnica Internacional em Turismo - Nacional

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 
para o Desenvolvimento do Turismo - Nacional

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 
para o Desenvolvimento do Turismo - No Estado da Paraíba

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 
para o Desenvolvimento do Turismo - No Estado de Alagoas

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 
para o Desenvolvimento do Turismo - No Estado de Sergipe

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 
para o Desenvolvimento do Turismo - No Estado do Rio de Janeiro

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 
para o Desenvolvimento do Turismo - Recife - PE

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 

 200.000

 400.000

 1.507.000

 1.300.000

 6.000.000

 500.000

 569.000

 2.800.000

 1.150.000

 1.000.000

 6.540.400

 495.000

 68.973.100

 1.100.000

 100.000

 500.000

 1.400.000

 1.000.000

 300.000

2076.4038.0102

2076.4038.0104

2076.4044.0001

2076.4048.0001

2076.4054.0001

2076.4054.0050

2076.4084.0001

2076.4092.0001

2076.4092.0025

2076.4092.0056

2076.4104.0001

2076.4120.0001

2076.4590.0001

2076.4590.0025

2076.4590.0027

2076.4590.0028

2076.4590.0033

2076.4590.0058

2076.4590.0064

F

F

F

F
F

F

F
F
F
F

F

F
F
F

F
F

F

F

F

F
F

F
F
F
F

F

F

F

F
F
F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC

4-INV

4-INV

3-ODC

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

2

2

2

2
2

2

2
2
2
2

2

2
2
2

2
2

2

2

2

2
2

2
2
2
2

2

2

2

2
2
2

2

0

0

0

0
0

0

0
0
0
0

0

0
0
0

0
0

0

0

0

0
0

0
0
0
0

0

0

0

0
0
0

0

30

30

30

90
90

90

30
40
50
90

30

30
50
90

30
90

99

99

90

50
90

30
40
50
90

99

30

30

30
50
30

40

100

100

100

100
100

100

100
100
100
100

100

100
100
100

100
100

100

100

100

100
100

100
100
100
100

100

100

100

100
100
100

100

 27.000.000

 200.000

 400.000

 1.400.000

 107.000

 1.300.000

 500.000

 460.000

 4.000.000

 1.040.000

 500.000

 100.000

 100.000

 369.000

 2.000.000

 800.000

 1.150.000

 1.000.000

 6.540.400

 100.000

 395.000

 20.664.000

 28.706.000

 18.503.100

 1.100.000

 1.100.000

 100.000

 500.000

 1.000.000

 100.000

 300.000

 1.000.000

Cadastramento das Empresas, dos Empreendimentos e dos Profissionais de 
Turismo

Classificação das Empresas, Empreendimentos e Equipamentos Turísticos

Apoio a Projetos para a Integração dos Produtos Associados ao Destino Turístico

Inventário da Oferta Turística

Apoio ao Desenvolvimento das Regiões Turísticas Brasileiras

Sistema de Informações Turísticas

Cooperação Técnica Internacional em Turismo

Qualificação e Certificação de Profissionais, Equipamentos, Serviços e Produtos 
para o Desenvolvimento do Turismo

 1.507.000

 1.300.000

 6.500.000

 569.000

 4.950.000

 6.540.400

 495.000

 73.373.100

2076.4044

2076.4048

2076.4054

2076.4084

2076.4092

2076.4104

2076.4120

2076.4590

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Campanha realizada (unidade):

- Registro efetivado (unidade):

- Produto classificado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Projeto apoiado (unidade):

- Inventário realizado (unidade):

- Apoio realizado (unidade):

- Apoio realizado (unidade):

- Apoio realizado (unidade):

- Sistema implantado (unidade):

- Cooperação internacional realizada (unidade):

- Pessoa qualificada (unidade):

- Pessoa qualificada (unidade):

- Pessoa qualificada (unidade):

- Pessoa qualificada (unidade):

- Pessoa qualificada (unidade):

- Pessoa qualificada (unidade):

 1

 1

 1

 45.840

 1.000

 45

 1

 5

 62

 3

 5

 1

 14

 57.400

 902

 100

 3.100

 1.001

 400

23.695

23.695

23.126

23.665

23.695

23.695

23.695

23.121

23.121

23.121

23.126

23.212

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128

23.128
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

para o Desenvolvimento do Turismo - Mangaratiba - RJ

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Nacional

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de 
Rondônia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do 
Amazonas

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Pará

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do 
Amapá

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do 
Tocantins

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do 
Maranhão

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Piauí

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Ceará

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio 
Grande do Norte

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado da 
Paraíba

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de 
Pernambuco

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de 
Alagoas

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de 
Sergipe

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Minas 
Gerais

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do 
Espírito Santo

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio de
Janeiro

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de São 
Paulo

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Paraná

 12.653.000

 2.100.000

 2.000.000

 1.650.000

 1.700.000

 2.000.000

 1.500.000

 1.600.000

 9.150.000

 2.300.000

 9.800.000

 5.350.000

 1.500.000

 530.000

 33.018.503

 11.700.000

 2.300.000

 1.100.000

 5.850.000

 2.200.000

2076.4620.0001

2076.4620.0011

2076.4620.0013

2076.4620.0015

2076.4620.0016

2076.4620.0017

2076.4620.0021

2076.4620.0022

2076.4620.0023

2076.4620.0024

2076.4620.0025

2076.4620.0026

2076.4620.0027

2076.4620.0028

2076.4620.0029

2076.4620.0031

2076.4620.0032

2076.4620.0033

2076.4620.0035

2076.4620.0041

F

F
F
F

F
F

F

F
F
F

F
F

F

F
F
F

F
F

F
F

F

F
F
F

F
F

F

F

F
F
F

F
F
F

F
F

F
F

F
F

F

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

2

2
2
2

2
2

2

2
2
2

2
2

2

2
2
2

2
2

2
2

2

2
2
2

2
2

2

2

2
2
2

2
2
2

2
2

2
2

2
2

2

0

0
0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0
0

0

0
0
0

0
0

0

0

0
0
0

0
0
0

0
0

0
0

0
0

0

40

30
40
90

30
40

99

30
40
99

30
99

40

30
40
99

40
99

40
99

40

30
40
99

40
99

40

40

30
40
99

30
40
99

40
99

30
40

30
40

40

100

100
100
100

100
100

100

100
100
100

100
100

100

100
100
100

100
100

100
100

100

100
100
100

100
100

100

100

100
100
100

100
100
100

100
100

100
100

100
100

100

 300.000

 4.850.000

 7.153.000

 650.000

 1.800.000

 300.000

 2.000.000

 300.000

 1.100.000

 250.000

 500.000

 1.200.000

 2.000.000

 150.000

 900.000

 450.000

 900.000

 700.000

 6.150.000

 3.000.000

 2.300.000

 300.000

 5.300.000

 4.200.000

 4.350.000

 1.000.000

 1.500.000

 530.000

 18.668.503

 9.550.000

 4.800.000

 850.000

 7.050.000

 3.800.000

 1.800.000

 500.000

 500.000

 600.000

 300.000

 5.550.000

 2.200.000

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno  137.701.5032076.4620

- Pessoa qualificada (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

 100

 61

 7

 7

 9

 13

 21

 13

 15

 57

 23

 59

 39

 12

 5

 220

 105

 14

 6

 53

 22

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Santa 
Catarina

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Mato 
Grosso

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Goiás

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - No Estado de Mato 
Grosso do Sul

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Mangaratiba - RJ

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Bagé - RS

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Evento do M12 em 
Salvador - No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Pedro II - PI

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Palmas - TO

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Evento do M12 em 
Porto Seguro - No Estado da Bahia

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Três Rios - RJ

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Miguel Alves - PI

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Belo Horizonte - 
MG

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Betânia do Piauí - PI

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Macapá - AP

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Belém - PA

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Boa Esperança - MG

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Pompéu - MG

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Em Município - Alto
Jequitibá - MG

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Corinto - MG

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Santo Hipólito - MG

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Santa Teresa - ES

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Feira do Livro - 
Ribeirão Preto - SP

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Florianópolis - SC

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Lagoa Grande do 
Maranhão - MA

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Festa Junina da 
ACAMPI - Brasilia - DF

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Campina Grande - 
PB

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Americana - SP

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Jaguariúna - SP

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Presidente 

 4.700.000

 4.400.000

 1.150.000

 6.750.000

 600.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 100.000

 1.200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

 100.000

2076.4620.0042

2076.4620.0043

2076.4620.0051

2076.4620.0052

2076.4620.0054

2076.4620.0060

2076.4620.0064

2076.4620.0066

2076.4620.0082

2076.4620.0084

2076.4620.0086

2076.4620.0088

2076.4620.0094

2076.4620.0100

2076.4620.0102

2076.4620.0104

2076.4620.0108

2076.4620.0110

2076.4620.0112

2076.4620.0120

2076.4620.0128

2076.4620.0130

2076.4620.0132

2076.4620.0134

2076.4620.0142

2076.4620.0146

2076.4620.0148

2076.4620.0150

2076.4620.0152

2076.4620.0156

2076.4620.0162

F

F
F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

2

2
2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0
0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

30
40

30
40

40
99

40

40

40

30

40

40

30

40

40

40

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

30

40

40

40

100

100
100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 4.700.000

 1.000.000

 3.400.000

 750.000

 400.000

 3.500.000

 3.250.000

 600.000

 300.000

 100.000

 200.000

 150.000

 1.000.000

 300.000

 1.000.000

 100.000

 1.200.000

 100.000

 500.000

 100.000

 100.000

 100.000

 150.000

 200.000

 100.000

 150.000

 200.000

 200.000

 100.000

 100.000

 600.000

 200.000

 100.000

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

 55

 41

 10

 64

 4

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 3

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 6

 1

 1

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Venceslau - SP

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Igrejinha - RS

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Agrestina - PE

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Maracanaú - CE

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Frei Paulo - SE

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Nilópolis - RJ

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Teresina - PI

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - São Joaquim - SC

Promoção de Eventos para a Divulgação do Turismo Interno - Votuporanga - SP

Apoio à Estruturação de Destinos Turísticos - Nacional

Apoio à Estruturação de Destinos Turísticos - No Estado da Paraíba

Apoio à Estruturação dos Segmentos Turísticos - Nacional

Apoio à Comercialização do Produto Turístico Brasileiro no Mercado Interno - 
Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nacional

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Rondônia

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Roraima

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Pará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Tocantins

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Piauí

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Pernambuco

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Alagoas

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado da Bahia

 100.000

 150.000

 1.200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 400.000

 1.550.000

 500.000

 2.300.000

 3.000.000

 238.000.000

 1.000.000

 23.140.000

 7.500.000

 11.400.000

 54.750.000

 6.500.000

 68.770.000

 22.535.000

 19.020.000

 27.750.000

 23.350.000

 16.135.000

 28.750.000

2076.4620.0170

2076.4620.0172

2076.4620.0180

2076.4620.0522

2076.4620.0540

2076.4620.0778

2076.4620.0840

2076.4620.0904

2076.4622.0001

2076.4622.0025

2076.4624.0001

2076.8256.0001

2076.10V0.0001

2076.10V0.0011

2076.10V0.0014

2076.10V0.0015

2076.10V0.0017

2076.10V0.0021

2076.10V0.0022

2076.10V0.0023

2076.10V0.0024

2076.10V0.0025

2076.10V0.0026

2076.10V0.0027

2076.10V0.0028

2076.10V0.0029

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F
F

F
F
F
F
F

F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F
F

F

F
F

F
F
F

F

F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

4-INV
4-INV
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2
2
2
2
2

2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2
2

2

2
2

2
2
2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0
0
0
0
0

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

0
0

0
0
0

0

0

0

40

40

40

40

40

40

30

40

40

90

99

50
90

50
90

30
40
90
30
40

40

40
99

30
40

40
99

40
99

40
99

40
99

40

40
99

30
40
99

40

40

30

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100
100
100
100
100

100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100
100

100

100
100

100
100
100

100

100

100

 100.000

 100.000

 150.000

 1.200.000

 100.000

 300.000

 100.000

 300.000

 400.000

 1.550.000

 500.000

 500.000

 1.800.000

 960.000

 2.040.000

 1.000.000

 1.000.000

 68.000.000

 46.105.555

 121.894.445

 1.000.000

 1.000.000

 22.140.000

 800.000

 6.700.000

 8.900.000

 2.500.000

 50.550.000

 4.200.000

 2.000.000

 4.500.000

 65.370.000

 3.400.000

 22.535.000

 15.070.000

 3.950.000

 6.000.000

 9.550.000

 12.200.000

 23.350.000

 16.135.000

 4.000.000

Apoio à Estruturação de Destinos Turísticos

Apoio à Estruturação dos Segmentos Turísticos

Apoio à Comercialização do Produto Turístico Brasileiro no Mercado Interno

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística

 2.050.000

 2.300.000

 3.000.000

 1.744.107.171

2076.4622

2076.4624

2076.8256

2076.10V0

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Destino turístico estruturado (unidade):

- Destino turístico estruturado (unidade):

- Apoio realizado (unidade):

- Projeto implantado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

 1

 1

 1

 6

 1

 2

 1

 1

 4

 65

 3

 11

 2

 189

 4

 15

 22

 54

 219

 27

 202

 178

 90

 65

 78

 71

 88

 2.021.715.320Projetos

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Minas Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Espírito Santo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio de Janeiro

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Paraná

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Santa Catarina

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Na Região Centro Oeste

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - No Estado de Mato Grosso do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Capinzal do Norte - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça Povoado 
Saquinho - Tobias Barreto - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma e Mordenização da Praça 
Angelica - Belford Roxo - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Cruzeiro do Sul - AC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Poços de Caldas - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Fátima do Sul - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Taquarussu - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ribas do Rio Pardo - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Sorocaba - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nova Ipixuna - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Buenos Aires - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Itaíba - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Valparaíso de Goiás - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nova Crixás - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Gameleira de Goiás - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bonfinópolis - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Caldazinha - GO
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Água Fria de Goiás - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Caturaí - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Damianópolis - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Guapó - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Palminópolis - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Mangaratiba - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Dourados - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Caracol - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Modernização da Rodoviária - Jaru - 
RO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Parque de Exposição - Parecis - RO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Parambu - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Santa Rosa de Viterbo - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Miranda do Norte - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Redenção - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Vila de Cuiarana - Salinópolis - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça Pública - 
Maruim - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Conceição da Feira - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Belém - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Engenheiro Paulo de Frontin - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pórtico da Entrada da Cidade - 
Salinópolis - PA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Paranaguá - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São José de Ribamar - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - João Monlevade - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Belo Horizonte - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Serra - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bom Jesus do Itabapoana - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção de Praça Pública 
Municipal - No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção do Centro Social e 
Cultural - No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Porto Alegre - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Jaboatão dos Guararapes - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Flora Rica - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Presidente Olegário - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São Gotardo - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Macapá - AP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Colinas do Tocantins - TO
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Irauçuba - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Aurora - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Piancó - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Joca Claudino - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Santana dos Garrotes - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Floresta - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Paripueira - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nilópolis - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Barreiras - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Manhuaçu - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São João do Manhuaçu - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São Francisco - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Carapebus - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Cardoso Moreira - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São Fidélis - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Angra dos Reis - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Conceição de Jacareí - Mangaratiba - 
RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação do Parque Natural 
Municipal - Magé - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Aperibé - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Japeri - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Natividade - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Parati - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bragança Paulista - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Botucatu - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rio Verde - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São Caitano - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pontal do Paraná - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Barra do Garças - MT

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Parque dos Dinossauros - Sousa - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ouro Branco - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pindorama do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Carpina - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Tupanatinga - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação do Acesso Capela 
Nossa Senhora da Saúde - Nova Prata - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação Acesso a Capela Santa 
Catarina - Fazenda Pratinha - Nova Prata - RS
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação Acesso a Capela São 
Braz do Rio Branco - Nova Prata - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação da Estrada Buarque de 
Macedo ao Bairro Rio Branco  - Nova Prata - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação do Acesso a Linha 
Strapazzon - Fazenda Pratinha - Nova Prata - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Faxinal dos Guedes - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Orleans - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Lages - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Praças Públicas - No Estado de Minas
Gerais

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Araquari - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Joinville - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Penha - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Lauro Muller - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Massaranduba - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Içara - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção do Terminal Turístico - 
Baía Formosa - RN

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Aquisição de Equipamentos para o 
Centro de Exposições e Eventos - Expocenter - Mossoró - RN

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nova Laranjeiras - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Palmares - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Campos do Jordão - SP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pedras Altas - RS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Anchieta - ES

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Coruripe - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Urbanização da Orla do Frances - 
Marechal Deodoro - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção do Museu do 
Tumucumaque - Macapá - AP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana - No Estado do 
Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ampliação do Centro de Convenções 
Ulysses Guimarães - No Distrito Federal

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Na Região Metropolitana de São Luís
- No Estado do Maranhão

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Conclusão da MT-270 - 
Rondonópolis/Mimoso - No Estado do Mato Grosso

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Reforma e Melhoria da Infraestrutura 
Ecoturística - Macapá - AP

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Ponte de Ligação da 
Rodovia BR-230 com a PB-008 (Cabedelo - Lucena) - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Patos - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - na Região Metropolitana de Recife - 
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Estruturação da Rota Turística - 
Trecho Mossoró-Tibau-Grosso - No Estado do Rio Grande do Norte

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Rota Turistica - 
Trecho Torres - Palmares do Sul - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Aquisição de Equipamentos e 
Material Permanente - No Estado de São Paulo

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Curitibanos - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Restauração da Ponte Hercílio Luz 
em Florianópolis - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção do Centro de Convenções
e Feiras de Sergipe em Aracaju - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Implantação da Estrada Parque - 
Pirambu - Brejo Grande - No Estado de Sergipe

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Construção da Orla da Praia da 
Costa/Ligação à Orla de Atalaia Nova - Barra dos Coqueiros - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São Félix do Tocantins - TO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Beberibe - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bandeirantes - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Coxim - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Inocência - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Japorã - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Açailândia - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Grajaú - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação de Ruas em Tobias 
Barreto - SE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Porto Murtinho - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bacabal - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Revitalização da Via Litorânea em 
São Luís - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Barra de São Miguel - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Saquarema - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Cambuci - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Caruaru - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - em Maceió - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Na Região Metropolitana de João 
Pessoa - No Estado da Paraíba

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pavimentação de Rotas Turísticas - 
Trecho Brochier/Encantado/Derrubadas - No Estado do Rio Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - em Porto de Pedras - AL

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Lagoa do Carro - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Campo Grande - MS

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Frei Paulo - SE
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R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Imperatriz - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bom Conselho - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Frei Miguelinho - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Na Região Metropolitana de Manaus 
- AM

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Salvador - 
BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Anápolis - GO

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rota Turistica Trecho Cambará do 
Sul - São José dos Ausentes - Divisa com Santa Catarina - No Estado do Rio 
Grande do Sul

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Ibiporã - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Telêmaco Borba - PR

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - São Luís - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Jacutinga - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Mendes - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Rio Negrinho - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Cachoeiras de Macacu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Nova Iguaçu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana de Fortaleza - 
CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pinheiro - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - João Pessoa - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Recife - PE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Pirapora - MG

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Wenceslau Guimarães - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Paramirim - BA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Barra de Santana - PB

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Bocaina - PI

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Chapadão do Lageado - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Navegantes - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Taió - SC

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Barreirinhas - MA

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Russas - CE

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Casimiro de Abreu - RJ

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Região Metropolitana do Cariri - No 
Estado do Ceará

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - RIDE GO/DF - no Estado de Goiás

Apoio a Projetos de Infraestrutura Turística - Centro de Convenções - João Pessoa 
- PB

 1.500.000

 900.000

 500.000

 8.500.000

 28.500.000

 8.000.000

 10.500.000

 200.000

 1.000.000

 11.000.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 69.000.000

 300.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 250.000

 700.000

 240.000

 7.500.000

 400.000

 600.000

 52.500.000

 17.500.000

 21.500.000

2076.10V0.1224

2076.10V0.1236

2076.10V0.1240

2076.10V0.1302

2076.10V0.1308

2076.10V0.1316

2076.10V0.1362

2076.10V0.1428

2076.10V0.1432

2076.10V0.1476

2076.10V0.1500

2076.10V0.1508

2076.10V0.1650

2076.10V0.1716

2076.10V0.1726

2076.10V0.1760

2076.10V0.1766

2076.10V0.1784

2076.10V0.1788

2076.10V0.1868

2076.10V0.1912

2076.10V0.1938

2076.10V0.1964

2076.10V0.2044

2076.10V0.2070

2076.10V0.2076

2076.10V0.2084

2076.10V0.2118

2076.10V0.2330

2076.10V0.2368

2076.10V0.2480

2076.10V0.2486

2076.10V0.2498

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F
F

F
F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

F

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV
4-INV

3-ODC
4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

4-INV

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2
2

2
2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0
0

0
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

40

40

40

30

30

40

30

40

40

40

40

40

40

40

40

30
90

40
40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

90

30

30

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
100

100
100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

 1.500.000

 900.000

 500.000

 8.500.000

 28.500.000

 8.000.000

 10.500.000

 200.000

 1.000.000

 11.000.000

 500.000

 1.000.000

 300.000

 250.000

 1.000.000

 46.000.000

 23.000.000

 50.000

 250.000

 1.000.000

 600.000

 1.000.000

 300.000

 2.000.000

 250.000

 500.000

 250.000

 700.000

 240.000

 7.500.000

 400.000

 600.000

 52.500.000

 17.500.000

 21.500.000

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

 3

 1

 1

 5

 1

 32

 3

 1

 1

 1

 1

 2

 2

 1

 4

 3

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 1

 2

 10

 10

 1

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695



816

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54101 Ministério do Turismo

2128 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo  75.861.610

Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  2.479.416.109

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do 
PRODETUR NE II - Nacional

Participação da União na Implantação do Prodetur Nacional - Nacional

Elaboração de Estudos de Competitividade do Turismo Brasileiro - Nacional

Adequação da Infraestrutura Turística Pública para os Grandes Eventos Esportivos 
- Nacional

Salão Brasileiro do Turismo - Roteiros do Brasil - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Sistematização de Dados para Subsidiar Políticas de Desenvolvimento do Turismo 
- Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 3.800.000

 147.916.679

 100.000

 116.000.000

 9.791.470

 40.645

 200.000

 26.961.771

 45.051.330

 360.000

 72.000

 270.000

 1.549.200

 250.000

 1.106.664

2076.10W8.0001

2076.10X0.0001

2076.11YN.0001

2076.14KP.0001

2076.5130.0001

2128.20CW.0001

2128.20RC.0001

2128.20TP.0001

2128.2000.0001

2128.2004.0001

2128.2010.0001

2128.2011.0001

2128.2012.0001

2128.4572.0001

2128.09HB.0001

F
F
F
F

F
F
F
F
F
F
F

F

F

F

S

F

F

F
F
F

S

F

F

F

F

F

3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV
4-INV

3-ODC

4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2

2

2

2

1

2

1

2
2
2

1

1

1

1

2

0

0
0
0
0

0
0
0
0
2
0
0

0

0

0

0

0

0

0
0
0

0

0

0

0

0

0

30
40
30
40

30
40
90
90
90
30
40

90

40

90

90

90

90

90
91
90

90

90

90

90

90

91

100
100
100
100

100
100
100
148
100
100
100

100

100

100

100

100

100

100
100
100

100

100

100

100

100

100

 500.000

 500.000

 1.800.000

 1.000.000

 12.727.000

 12.727.000

 882.400

 8.000.000

 4.800.000

 76.580.279

 32.200.000

 100.000

 116.000.000

 9.791.470

 40.645

 200.000

 26.961.771

 41.941.330

 610.000

 2.500.000

 360.000

 72.000

 270.000

 1.549.200

 250.000

 1.106.664

Participação da União na Elaboração, Execução e Acompanhamento do 
PRODETUR NE II

Participação da União na Implantação do Prodetur Nacional

Elaboração de Estudos de Competitividade do Turismo Brasileiro

Adequação da Infraestrutura Turística Pública para os Grandes Eventos 
Esportivos

Salão Brasileiro do Turismo - Roteiros do Brasil

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Sistematização de Dados para Subsidiar Políticas de Desenvolvimento do Turismo

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 3.800.000

 147.916.679

 100.000

 116.000.000

 9.791.470

 40.645

 200.000

 26.961.771

 45.051.330

 360.000

 72.000

 270.000

 1.549.200

 250.000

 1.106.664

2076.10W8

2076.10X0

2076.11YN

2076.14KP

2076.5130

2128.20CW

2128.20RC

2128.20TP

2128.2000

2128.2004

2128.2010

2128.2011

2128.2012

2128.4572

2128.09HB

- Projeto realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Estudo realizado (unidade):

- Projeto realizado (unidade):

- Evento realizado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Estudo realizado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 2

 54

 1

 48

 1

 226

 1

 316

 63

 97

 425

 239

 74.754.946

 1.106.664

Atividades

Operações Especiais

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.301

23.695

23.122

23.122

23.301

23.365

23.331

23.306

23.128

23.122



817

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54201 EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

0089

0901

1163

2076

2128

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Brasil: Destino Turístico Internacional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo

 18.497.668

 1.878.293

 155.891.352

 0

 0

 17.958.859

 951.191

 222.122.932

 0

 0

 19.471.000

 2.246.360

 0

 143.500.000

 29.079.354

 19.471.000

 2.246.360

 0

 144.507.423

 28.873.355

Programa

09

23

28

Previdência Social

Comércio e Serviços

Encargos Especiais

 18.497.668

 155.891.352

 1.878.293

 17.958.859

 222.122.932

 951.191

 19.471.000

 172.579.354

 2.246.360

 19.471.000

 173.380.778

 2.246.360

Função

122

128

272

301

306

331

365

695

846

Administração Geral

Formação de Recursos Humanos

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Educação Infantil

Turismo

Outros Encargos Especiais

 30.085.097

 259.902

 18.497.668

 394.851

 424.525

 73.657

 11.395

 124.641.926

 1.878.293

 31.999.692

 330.480

 17.958.859

 445.248

 434.112

 97.368

 10.032

 188.806.000

 951.191

 27.788.778

 300.000

 19.471.000

 434.976

 456.000

 84.000

 15.600

 143.500.000

 2.246.360

 27.582.779

 300.000

 19.471.000

 434.976

 456.000

 84.000

 15.600

 144.507.423

 2.246.360

Subunção

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 30.789.182

 144.932.075

 546.057

 29.646.222

 210.386.760

 1.000.000

 33.306.138

 160.390.576

 600.000

 33.306.138

 161.192.000

 600.000

Grupo de Despesa

100
156
169
280

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 0
 0
 0
 0

 191.110.630
 1.288.263
 2.582.607
 116.638

Fonte

 600.000
 0
 0
 0

 29.435.268
 1.288.263
 2.582.607

 0

 0
 0
 0
 0

 161.075.362
 0
 0

 116.638

1- PES 2- JUR 4- INV 5- IFI Total9- RES6- AMT

 0  0  0  195.098.138 600.000 33.306.138  0  161.192.000Total

3- ODC

Quadro Síntese

Código/Especificação Exec 2010 LOA 2011 PLO 2012 LOA 2012

 176.267.314  241.032.982  194.296.714  195.098.138Total



818

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54201 EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo

0089

0901

2076

2128

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Turismo

 19.471.000

 2.246.360

 144.507.423

 28.873.355

Quadro dos Créditos Orçamentários

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do Pagamento de 
Precatórios e Requisições de Pequeno Valor - Nacional

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios) - Nacional

Promoção, Marketing e Apoio á Comercialização no Mercado Europeu - Nacional

Promoção, Marketing e Apoio á Comercialização no Mercado Europeu - No 
Estado do Rio Grande do Norte

Promoção, Marketing e Apoio á Comercialização no Mercado Europeu - 
Divulgação do Turismo no Mercado Europeu - No Estado do Rio Grande do Norte

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Norte Americano - 
Nacional

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Norte Americano - 
Brasil Summer Fest em Nova York 2012

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Latino Americano - 
Nacional

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Latino Americano - 
Evento Latino Americano em Goiânia - GO

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização em Outros Mercados - Nacional

Cooperação para a Promoção Turística - Nacional

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos - Nacional

Pagamento de Pessoal Ativo da União - Nacional

Administração da Unidade - Nacional

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes - Nacional

 19.471.000

 222.612

 2.023.748

 56.782.369

 300.000

 100.000

 24.475.092

 1.000.000

 38.681.139

 800.000

 12.068.323

 10.300.500

 14.976

 10.335.447

 15.994.001

 420.000

0089.0181.0001

0901.00G5.0001

0901.0005.0001

2076.8224.0001

2076.8224.0024

2076.8224.0064

2076.8228.0001

2076.8228.0056

2076.8230.0001

2076.8230.0058

2076.8232.0001

2076.8944.0001

2128.20CW.0001

2128.20TP.0001

2128.2000.0001

2128.2004.0001

S
S
S

F

F

F
F

F

F

F
F

F

F
F

F

F
F
F

F

S

F

F
F
F
F

S

1-PES
1-PES
1-PES

1-PES

1-PES

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC
3-ODC

3-ODC

3-ODC

1-PES

3-ODC
3-ODC
3-ODC
4-INV

3-ODC

1
1
1

0

1

2
2

2

2

2
2

2

2
2

2

2
2
2

2

1

1

2
2
2
2

1

0
0
0

0

0

0
0

0

0

0
0

0

0
0

0

0
0
0

0

0

0

0
0
0
0

0

90
90
90

91

90

80
90

30

30

80
90

90

80
90

99

80
90
99

90

90

90

90
90
91
90

90

100
156
169

100

100

100
100

100

100

100
100

100

100
100

100

100
100
100

100

100

100

100
280
100
100

100

 15.600.130

 1.288.263

 2.582.607

 222.612

 2.023.748

 17.585

 56.764.784

 300.000

 100.000

 4.400

 24.470.692

 1.000.000

 6.600

 38.674.539

 800.000

 15.384

 11.732.939

 320.000

 10.300.500

 14.976

 10.335.447

 15.165.647

 116.638

 111.716

 600.000

 420.000

Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais decorrente do 
Pagamento de Precatórios e Requisições de Pequeno Valor

Cumprimento de Sentença Judicial Transitada em Julgado (Precatórios)

Promoção, Marketing e Apoio á Comercialização no Mercado Europeu

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Norte Americano

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização no Mercado Latino Americano

Promoção, Marketing e Apoio à Comercialização em Outros Mercados

Cooperação para a Promoção Turística

Assistência Médica aos Servidores e Empregados - Exames Periódicos

Pagamento de Pessoal Ativo da União

Administração da Unidade

Assistência Médica e Odontológica aos Servidores, Empregados e seus 
Dependentes

 19.471.000

 222.612

 2.023.748

 57.182.369

 25.475.092

 39.481.139

 12.068.323

 10.300.500

 14.976

 10.335.447

 15.994.001

 420.000

0089.0181

0901.00G5

0901.0005

2076.8224

2076.8228

2076.8230

2076.8232

2076.8944

2128.20CW

2128.20TP

2128.2000

2128.2004

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Divisa gerada (US$ milhão):

- Evento realizado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Pessoa beneficiada (unidade):

 2.460

 1

 1

 1.270

 5

 1.448

 1

 657

 55

 83

 368

 19.471.000

 2.246.360

 144.507.423

 27.620.024

Operações Especiais

Operações Especiais

Atividades

Atividades

09.272

28.846

28.846

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.695

23.301

23.122

23.122

23.301



819

R$ 1,00
Recursos de todas as Fontes

54000Órgão: Ministério do Turismo
Unidade:54201 EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo
Quadro dos Créditos Orçamentários

Total  195.098.138

Programática Programa/Ação/Produto/Localização Funcional Esf GND RP Mod IU Fte Valor

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados - Nacional

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados - Nacional

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime 
de Previdência dos Servidores Públicos Federais - Nacional

 15.600

 84.000

 456.000

 300.000

 1.253.331

2128.2010.0001

2128.2011.0001

2128.2012.0001

2128.4572.0001

2128.09HB.0001

F

F

F

F
F

F

3-ODC

3-ODC

3-ODC

3-ODC
3-ODC

1-PES

1

1

1

2
2

0

0

0

0

0
0

0

90

90

90

90
91

91

100

100

100

100
100

100

 15.600

 84.000

 456.000

 253.198

 46.802

 1.253.331

Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores e Empregados

Auxílio-Transporte aos Servidores e Empregados

Auxílio-Alimentação aos Servidores e Empregados

Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação

Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do 
Regime de Previdência dos Servidores Públicos Federais

 15.600

 84.000

 456.000

 300.000

 1.253.331

2128.2010

2128.2011

2128.2012

2128.4572

2128.09HB

- Criança atendida (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor beneficiado (unidade):

- Servidor capacitado (unidade):

 14

 45

 125

 150

 1.253.331Operações Especiais

23.365

23.331

23.306

23.128

23.122




